

Frumvarp til laga um menningarminjar

Á vegum menntamálaráðuneytis hafa um nokkurt skeið verið í vinnslu lagafrumvörp á sviði menningararfs- og safnamála, sem menntamálaráðherra hyggst leggja fram á komandi haustþingi.

Við undirbúning málsins var byggt á reynslu af framkvæmd laga um húsafríðun, safnalaga, laga um flutning menningarverðmæta úr landi og skil menningarverðmæta til annarra landa og þjóðminjalaga og ennfremur ábendingum hagsmunaaðila. Þá hefur verið horft til þróunar í lagasetningu um einstaka málaflokka undanfarin ár og sambærilegrar löggjafar í nágrannalöndum.

Hægt er að nálgast texta allra frumvarpanna, sem enn eru í vinnslu, ásamt nánari upplýsingum um efni þeirra á vef ráðuneytisins, www.menntamálaráðuneyti.is/menning.

Listaverk eftir Erró til UNESCO



Erró

Þann 26. september síðastliðinn afhenti Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir menntamálaráðherra [Menningarstofnun Sameinuðu þjóðanna](#) (UNESCO) verk eftir listamanninn Erró en verkið er gjöf íslensku ríkisstjórnarinnar. Verkið heitir Saga Þórs og er gefið stofnuninni að gjöf sem

viðurkenningarvottur fyrir störf stofnunarinnar í tilefni af 60 ára afmæli hennar og til að heiðra listamanninn.

[Koichiro Matsuura](#) framkvæmdastjóri UNESCO tók við gjöfinni við hátíðlega athöfn í höfuðstöðvum UNESCO í París að viðstöddum listamanninum.

Saga Þórs er stórt olíuverk frá árinu 1999 og hefur m.a. verið sýnt á stórum Erró-sýningum í Valencia á Spáni og í Listasafni Reykjavíkur árið 2001.

Menntamálaráðherra sat einnig föstudaginn 26. september ráðstefnu í Sorbonne-háskóla um fjölyngi sem franska ríkisstjórnin bauð til. Ráðstefnan er hluti af formennskuáætlun Frakka í [ráðherraráði Evrópusambandsins](#). Á ráðstefnunni sem ráðherrum og sérfræðingum frá ríkjum Evrópu var boðið

til var meðal annars lögð áhersla á mikilvægi þess að viðhalda tungumálum álfunnar en sá mikli fjölbreytileiki sem væri að finna á því sviði væri meðal helstu styrkleika Evrópu.

OECD úttekt á stafrænu námsefni

Hinn 1. - 3. september síðastliðinn komu hingað til lands fimm sérfræðingar á vegum [Efnahags- og framfarastofnunar](#) (OECD/CERI) vegna verkefnis um þróun stafræns námsefnis og stefnu í upplýsingatækni. Á ensku heitir verkefnið [Digital learning resources as systemic innovation](#) og gengur út á að skoða stafrænt námsefni og stafræna miðlun námsefnis í fimm löndum. Athugað er hver býr efnið til, hvort það sé aðgengilegt, hver notar efnið og áhrif þess að nota efnið.

Allyson Macdonald prófessor við Menntavísindasvið Háskóla Íslands hafði umsjón með gerð bakgrunnsskýrslu og starfshópur valdi nokkur dæmi um þróun og notkun stafræns efnis. Annars vegar var athygli beint að námsefni sem tengist aðalnámsskrá og notað er í almennri kennslu og hins vegar að tungumálakennslu fyrir nemendur sem eru að læra norsku eða sænsku, eru búsettir erlendis eða eru að læra íslensku sem erlent tungumál. Sérfræðingarnir hittu lykilmál á þessum sviðum, meðal annars frá [Námshags- og framfarastofnun](#), [Skólavefnum](#), [Menntagátinni](#), [Tungumálaveri Laugalækjarskóla](#), [Köttlu námshags- og fræðsluvef fyrir kennara](#) og [Íslenskuskólanum](#). Von er á niðurstöðu frá OECD síðar á árinu.

Styrkir vegna stuðnings við dönskukennslu

Samkvæmt [samningi milli menntamálaráðuneyta Íslands og Danmerkur](#) um stuðning við dönskukennslu á Íslandi leggur menntamálaráðuneyti Íslands árlega fram styrki til ýmissa verkefna.

Er hér auglýst eftir umsóknum um styrki til verkefna í eftirtöldum málaflokkum:

- Endurmenntunarnámskeið fyrir dönskukennara í grunn- og framhaldsskólum.
- Námsefnisgerð í dönsku fyrir grunn- og framhaldsskóla. Námsefni sem felur í sér nýbreytni í dönskukennslu hefur forgang við úthlutun.
- Rannsóknir og þróunarstarf á sviði náms og kennslu í dönsku sem erlends tungumáls.
- Vitundarvakning um mikilvægi dönskukunnáttu fyrir Íslendinga.

Samstarfsnefnd sem skipuð er fulltrúum beggja landanna metur umsóknir og gerir tillögur um styrkveitingar.

Umsóknir skulu berast menntamálaráðuneyti í síðasta lagi mánudaginn 20. október næstkomandi á sérstökum eyðublöðum sem þar fást og jafnframt má nálgast þau á [vef ráðuneytisins](#).

Aldrei fleiri á Vísindavöku

[Vísindavaka Rannís](#) var haldin föstudaginn 26. september sl. í Listasafni Reykjavíkur. Aldrei hafa fleiri gestir sótt Vísindavökuna, en um 2000 manns lögðu leið sína í Listasafnið til að hitta vísindamenn og kynna viðfangsefnum þeirra. Við opnunina voru afhent verðlaun í teiknisamkeppni barna og ljósmyndasamkeppni unga fólksins þar sem efnið var „Vísindin í daglegu lífi“, auk þess sem viðurkenning Rannís fyrir framlag til Vísindamiðlunar var veitt. Að þessu sinni hlaut Órnólfur Thorlacius viðurkenninguna. Hallgrímur Jónasson forstöðumaður Rannís og Hellen M. Gunnarsdóttir deildarstjóri í menntamálaráðuneyti afhentu

verðlaunin. Vísindavakan er haldin í tilefni af [Degi Evrópska vísindamannsins](#) og er hún haldin á sama tíma í helstu borgum Evrópu.

Markmiðið með framtakinu er að færa vísindin nær almenningi, kynna manneskjurnar á bak við vísindin og vekja fólk til umhugsunar um mikilvægi rannsókn- og vísindastarfs í nútímasamfélagi. Áhersla var lögð á lifandi kynningar og skemmtilega og fræðandi viðburði fyrir alla fjölskylduna. Allar vísindagreinar voru kynntar á Vísindavöku, hugvísindi jafnt sem raunvísindi.

